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   آرمان ملی – صدیقــه بهزادپور: 
درســت بعد از  سرد شــدن  وعده ساخت 
یک میلیون واحد مسکونی در سال مجددا 
خبر فروش متری مســکن در بازار بورس بر 
سرزبان ها افتاده اســت. این درحالی است 
که برخی از کارشناســان معتقدنــد که با 
اجرای این طرح ســرمایه های سرگردان به 
شکل بهینه به ســمتی هدایت می شوند که 
امکان کنترل هرچه مطلوب تر تورم را فراهم 
می کند در عین حال احتمال خانه دار شدن 
را برای برخی افراد عملیاتی می سازد اما در 
مقابل کارشناسان دیگری بر این باورند که 
سرمایه گذاری به این شــکل باعث هدایت 
سرمایه های ســرگردان به جای مسکن به 
سمت تولید می شود و در نهایت به گران تر 

شدن کاذب مسکن منجر خواهد شد. 
 افزایش قدرت خریــد احتمالی 

مسکن
محمدعلی ســلمانیان، کارشناس حوزه 
مســکن در این خصوص به »آرمان ملی« 
گفت: عرضه مســکن متری در بورس مزایا 
و معایب خــود را دارد و در شــرایط کنونی 
اقتصاد کمتر کسی توانایی خرید مسکن طی 
مدت زمان کوتاهــی را دارد بنابراین اجرای 
طرح فروش متری مســکن در بورس شاید 
به این امر کمک کند که افراد زودتر بتوانند 
به رؤیــای خود جامه عمل بپوشــانند اما از 
سوی دیگر اجرای این طرح سبب می شود 
کسانی که با نقدینگی کمتری توانایی خرید 
مسکن را نداشــتند به جای سرمایه گذاری 
در حوزه های مولد به بازار خرید مســکن به 
عنوان یک کالای سرمایه ای ورود کنند و به 
این ترتیب سرمایه ها به جای اینکه به سمت 
تولید هدایت شــوند به صورت غیرمولد در 
بورس کالا و مسکن راکد می شوند. او افزود: 
هرچند این طرح با آرامش خاطر بیشتر برای 
خریداران واقعی همراه خواهد بود و به نحوی 
سرمایه های ســرگردان را به شکل سامان 
یافته تری در بــورس کالا هدایت و متمرکز 
می کند اما آنطور که گفته می شود بورس کالا 
به دنبال آن است که بتواند مسکن را به شکل 
متری و در قالب اوراق سلف استاندارد مسکن 
پیش فروش کند و این کار را در بستری که 
تضامین لازم از سازنده گرفته شود و خریدار 
با خیال راحت اقدام به خرید کند، انجام دهد 
هر چند فروش مسکن در سال های گذشته 
نیز مطرح شده بود اما قدرت اجرایی نشدن را 
نیافت و به دلایل مختلف به وادی فراموشی 

نهاده شد. 
 هدایت سرمایه های سرگردان

سلمانیان ادامه داد: مشارکت کنندگان در 
این طرح به ندرت خواهند توانست خانه دار 
شوند، چراکه مجریان این طرح نیز این توقع 
این امر را ندارند اما جمع آوری نقدینگی در 
راستای اجرای طرح مذکور خواهد توانست 
نرخ تورم را کاهش دهد و شــاید افرادی با 
سرمایه های مطلوب تر بتوانند در درازمدت 
توانِ خرید خانه را نیز پیــدا کنند و بر این 
اساس بتوانند به صورت متری مسکنی نیز 
برای خود خریداری کنند. این کارشــناس 
توضیــح داد: با اجرای طــرح فروش متری 
مســکن امکان هدایت ســرمایه ها از بازار 
طلا و ارز به بورس کالا در حوزه مسکن نیز 

وجود دارد و به این ترتیب امکان دارد تعادل 
بخشی مطلوبی نیز در این حوزه ایجاد شود 
چراکه بسیاری از افراد مثلا با در اختیار 70 تا 
100 میلیون قادر به تهیه مسکن نیست، اما 
می تواند با خرید طلا و ارز در این عرصه فعال 
باشد و بدیهی اســت با فروش متری مسکن 
در بورس بسیاری از نقدینگی های سرگردان 
راه خود را به ســمت دیگــری پیدا خواهند 
کرد. او بیان کرد: یکی از مشــکلات جامعه 
در مقابل افزایش قیمت مســکن این است 
که مردم می گویند در سال های اخیر و پیش 
از گرانی مسکن، ســرمایه ای را برای خرید 
ملک کنار گذاشــته بودند به یک باره قیمت 
مسکن با افزایش همراه شــد و در این میان 
ارزش سرمایه ما نیز از بین رفت بنابراین این 
طرح مانع از بین رفتن ارزش سرمایه مردم 
نیز می شود. با خرید چند متر خانه حتی اگر 
مسکن جهشی بالا برود ارزش سرمایه های 
خرد شهروندان حفظ خواهد شد این در حالی 
است که با پس انداز ســرمایه در بانک ارزش 

پول حفظ نمی شود. 
 احتمــال افزایــش قیمت کاذب 

مسکن
سلمانیان درباره احتمال افزایش قیمت 
مســکن با اجرای این طرح گفــت: قیمت 
مسکن تحت تاثیر پارامتر های مختلفی است 
و افزایش قیمت مصالح ســاختمانی، قیمت 
زمیــن، کاهش عرضه و وضعیــت بازار های 
موازی از جمله پارامتر هایی است که بر قیمت 
مسکن اثرگذار است اما مهم ترین مساله ای 
که در کشور سبب جهش قیمت مسکن در 
کوتاه مدت می شود بحث دلالی و سفته بازی 
در بازار مسکن است به عبارتی دیگر مسکن 
پتانســیل بالایی دارد تا دلالان و افرادی که 
منابع ریالی زیادی دارند بیایند و در این بخش 
سرمایه گذاری کنند و دقیقا همین افراد هم 
نمی گذارند قیمت مسکن کاهش پیدا کند 
به همین جهــت عرضه مســکن در بورس 
نمی تواند به شکل چشم گیری سبب افزایش 
قیمت در بازار شود و ممکن است تنها ۴، ۵ 

درصد قیمت ها را افزایش دهد. 
 معایب طرح فروش متری مسکن

 محمد آقامیری، عضو شورای شهر تهران 
با اشاره به طرح فروش متری مسکن معتقد 
اســت: با طرح فروش متری مسکن مخالف 
هســتم اما هنوز جزئیات آن را از ســازمان 
نوســازی پیگیری نکرده ایــم و ظاهر فروش 
متری مسکن این اســت که مردم به تدریج 
خانه دار می شــوند اما در اصل باعث تورم در 
بازار مسکن خواهد شد، چراکه هر فردی که 
یک متر مسکن خریداری می کند توقع دارد 
که ســال بعد قیمت آن بالاتر برود و همین 
باعث افزایش تورم می شود و انتظار تورمی در 
مردم ایجاد می کند که از نظر اقتصادی اشتباه 
است. این عضو شورای شهر شهران تاکید کرد: 
باید شــرایطی فراهم کنیم که فرد بتواند در 
چند سال با افزایش تسهیلات، کاهش قیمت 
زمین و هزینه ساخت صاحبخانه شود و متری 
فروختن مسکن سبب می شــود سوداگران 
وارد این بازار شــوند و کسانی که اصلا نیازی 
به مسکن هم ندارند به خاطر جذابیت های این 
بازار به آن ورود کنند و پول هایی که وارد این 
بازار می شــود خود باعث تورم می شود مانند 
اینکه پول مــردم هدایت به ارز و دلار شــود 
بنابراین کسی خانه می خرد و در آن زندگی 
می کند انتظار تورمی نــدارد چون به عنوان 
مکان ســکونت به آن نگاه می کند نه سرمایه 
این درحالی اســت که سیاست اصلی دولت 
در این است که مسکن از کالای سرمایه ای به 

کالای مصرفی تبدیل شود. 
 تعارضات فروش متری مسکن

ناصر امانی عضو شورای شهر تهران بر این 
باور اســت که روزهای اولی که بحث قرارگاه 
مسکن مطرح شد مسئولان شهرداری اعلام 
کردند قرار اســت زمین واگذار و پروانه صادر 
کنند و قرار نبود خانه بسازند اما اخیراً شهردار 
تهران و مدیرعامل سازمان نوسازی از فروش 
متری مسکن سخن گفتند. شهرداری تهران 
نمی تواند بدون اجازه شــورای شــهر فروش 
متری زمین داشته باشد و قطعاً شورای شهر با 

این مصوبه مخالفت خواهد کرد. او ادامه داد: 
هرگونه تصمیمی در این زمینه باید به تصویب 
شورای شــهر برســد که تاکنون شهرداری 
پیشــنهادات یا لایحه خود در این موضوع را 
تقدیم شورای شــهر نکرده است، اما تاکنون 
شهرداری لایحه یا پیشنهادات خود در مورد 
فروش متری مسکن را به شورا ارائه نداده است. 
شهرداری تهران در گذشــته تجربه ناموفقی 
در این زمینه داشته که نباید اجازه دهیم که 
این موضوع تکرار شود. این گزارش می افزاید: 
برخی از کارشناســان مســکن معتقدند که 
راهکار میان برُ خانه دار کردن اقشار متوسط 
و پایین خرید متری مسکن است و در شرایط 
فعلی بسیاری از افراد توانایی خرید آپارتمان 
را ندارند و از طریق نظــام پس انداز هم بعضا 
دهه ها طول می کشد تا فردی بتواند خانه دار 
شــود. طرح های دولتی هم جوابگو نخواهد 
بود، چراکه طی حدود پنج دهه گذشته نقش 
دولت ها در تولید مسکن در ایران کمتر از پنج 
درصد بوده است، یکی از راه حل های خانه دار 
شدن در شــرایط تورمی، ایجاد ارزش افزوده 
برای ســرمایه های خرد است. در بحث خرید 
و فروش متری مســکن در بورس کالا نیازی 
نیست که پول یک واحد مسکونی به طور کامل 
پرداخت شود و بورس ضمانت تحویل به موقع 
واحد را می دهد و اگر سازنده به تعهدات خود 
عمل نکند باید خسارت بپردازد. این اوراق که 
با عنوان اوراق سلف از آن یاد می شود متناسب 
با قیمت مسکن رشد می کند. مزیت دیگر آن 
قدرت نقدشوندگی است. همچنین سرمایه ها 
به بازار مسکن می آید که یک حوزه مولد است 
و به این ترتیب در کاهش نرخ تورم تاثیرگذار 
خواهد بــود، اما برخی از کارشناســان حوزه 
مسکن از مخالفان سرسخت این طرح هستند 
و معتقدند این طرح یک طرح ناموفق اســت 
که به ۲0 ســال پیش مربوط می شود که به 
اعتقاد آنها مسکن کالایی نیست که بتوان آن 
را متری فروخت. پارامترهای بســیار زیادی 
در قیمت مسکن تأثیرگذار است به طور مثال 
قیمت هر منطقه با منطقه دیگر متفاوت هست 
حتی اگر دو خانه در یک ساختمان نیز باشند 
قیمت هر طبقه با طبقه دیگر تفاوت دارد. به 
اعتقاد آنها طرح متری فروش مسکن در بورس 
تحقق ناپذیر است و می توان به جای آن سهام 
انبوه سازها و شرکت های بزرگ ساختمانی را 
در بورس عرضه کنند و افراد با سودی که از آن 
حاصل می شود بتوانند سرمایه گذاری کرده و 
صاحب مسکن شوند. مخالفان با یادآوری طرح 
فروش مســکن در تیر ماه سال 1۳۸۲ یادآور 
می شوند که این طرح از تهران آغاز و سپس به 
سایر شهرهای کشور تعمیم داده خواهد شد. 
در آن طرح در ابتدا قرار شد خریداران متری 
مسکن با دریافت سند رسمی ضمن مشارکت 
در خرید و فروش واحدهای مسکونی صاحب 
خانه شــوند از ســوی دیگر قرار بر این شد تا 
انبوه سازان مسکن پس از ۳0 درصد پیشرفت 
فیزیکی ســاختمان اقدام به فــروش متری 
مسکن کنند و بانک های منتخب وام مسکن 
تا ۵0 درصد هزینه خرید متری مسکن را به 
صورت تسهیلات پرداخت کنند که به گفته 
مخالفان تعداد اندکی از این طرح توانســتند 
صاحب خانه شوند و تکرار یک طرح شکست 

خورده را جایز نمی دانند. 

بازارسرمایــــه
  رشد کم رمق این شاخص ها 

در بورس
آرمان ملی: در آخریــن روز معاملات هفته 
شاخص کل بورس با رشــد ۲ هزار و ۹۵ واحدی 
به حوالی سطح 1 میلیون و ۶۹0هزار واحد رسید 
و شــاخص کل بورس اوراق بهادار با رشد 0. 1۲ 
درصدی دوباره بــه حوالی ســطح 1میلیون و 
۶۹0هزار واحد رسیده که البته این رشد بیشتر 
در گروه پالایشــی دیده شــد و مثبت های این 
گروه کمک شایانی به رشد شاخص کل کردند. 
شــاخص کل بورس تهران در پایــان معاملات 
دیروز با ۲ هزار و ۹7 واحد افزایش در ارتفاع یک 
میلیون و ۶۸۹ هزار واحدی ایســتاد و شاخص 
هم وزن با ۲ هزار و ۵۳۹ واحــد افزایش به ۵۲۶ 
هزار و 1۸7 واحد و شــاخص قیمت با یک هزار 
و ۵10 واحد رشــد به ۳1۲ هــزار و ۹۹۳ واحد 
رسید همچنین شــاخص بازار اول، ۵۵۴ واحد 
و شــاخص بازار دوم، هفت هــزار و ۲۴۹ واحد 
افزایش را ثبت کردند. روز گذشته در معاملات 
بورس تهران، بیش از 1۵ میلیارد و ۶۸1 میلیون 
سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۸۶ هزار 
و ۶۳۳ میلیارد ریال معامله شد همچنین توسعه 
معادن و صنایــع معدنی خاورمیانــه )میدکو( 
با یک هــزار و ۲۸۹ واحد، پالایــش نفت تهران 
)شــتران( با یک هزار و ۸0 واحد، گروه مدیریت 
ســرمایه گذاری امید )وامید( بــا یک هزار و ۵0 
واحد، پالایش نفت اصفهان )شپنا( با 7۲0 واحد 
و پالایش نفت بندرعباس )شبندر( با ۶۵۵ واحد 
تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند در مقابل 
ایران خــودرو )خودرو( با ۶7۸ واحد، شــرکت 
سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( با ۵7۶، 
فولاد مبارکــه اصفهان )فولاد( بــا ۵7۴ واحد، 
کشتیرانی جمهوری اســلامی ایران )حکشتی( 
با ۴۴۳ واحد، سایپا )خساپا( با ۴۲۹ واحد، بانک 
پاســارگاد )وپاســار( با ۳۵۴ واحد، بانک ملت 
)وبملت( با ۳0۵ واحد با تاثیر منفی بر شاخص 
بورس همراه شــد. بر پایه این گــزارش، دیروز 
نماد پالایش نفت تهران )شتران(، ایران خودرو 
)خودرو(، پالایش نفت اصفهان )شپنا(، سیمان 
آبیک )سآبیک(، گسترش سرمایه گذاری ایران 
خودرو )خگستر(، پالایش شرکت سرمایه گذاری 
تامیــن اجتماعــی )شســتا( و پالایــش نفت 
بندرعباس )شــبندر( در نمادهای پرُتراکنش 
قرار داشــتند و گروه فرآورده های نفتی هم در 
معاملات امــروز صدرنشــین برترین گروه های 
صنعت شــد و در این گروه یک میلیارد و ۴۲۵ 
میلیون برگه ســهم به ارزش هشت هزار و ۵7۲ 
میلیارد ریال دادوستد شــد. شاخص فرابورس 
نیز دیروز بیش از ۶7 واحد افزایش داشــت و به 
۲1 هزار و ۵07 واحد رسید و در این بازار بیش از 
هفت میلیارد و 7۲0 میلیون برگه سهم و اوراق 
مالی دادوســتد شــد و تعداد دفعات معاملات 
دیروز فرابورس بیــش از ۴۹۲ هزار و ۶۵۸ نوبت 
بود. شرکت سرمایه گذاری مالی سپهر صادرات 
)وسپهر(، مدیریت انرژی تابان هور )وهور(، بیمه 
کوثر )کوثر(، پویا زرکان آق دره )فزر( و اعتباری 
ملل )وملل( تاثیر مثبت بر این شاخص داشتند 
در مقابل بانک دی )دی(، پلیمر آریا ساســول 
)آریا(، بیمه پاســارگاد )بپاس(، فرابورس ایران 
)فراورس(، به همــن دیزل )خدیــزل( و تولید 
نیروی بــرق دماوند )دماوند( بــا تاثیر منفی بر 
این شاخص همراه بودند و شاخص هم وزن نیز 
با رشــد 0. ۴۸ درصدی به عدد ۵۲۶1۸7 واحد 
رسید. وضعیت این شــاخص طی روز های آتی 
بسیار مهم و تاثیر گذار است، زیرا فاصله چندانی 
با ســقف تاریخی خود ندارد و عبور یا عدم عبور 
از آن برای فعالین بازار متغیر تاثیرگذاری است. 
روز گذشــته ارزش کل معامــلات خرد ۹۸00 
میلیارد بوده که از این عدد ۵۶00 میلیارد سهم 
بازار بورس و ۲۹00 میلیارد ســهم فرابورس و 
1۳00 میلیارد سهم صندوق های سهامی بوده 
اســت همچنین گروه خودرو و ساخت قطعات 
و فرآورده های نفتی بیش ترین ارزش معاملات 
را به خود اختصاص دادنــد . جریان خروج پول 
حقیقی کــه از ابتدای معاملات آغاز شــده بود، 
در انتهای بــازار روند معکوســی را رقم زد و در 
نهایت بازار ســهام دیروز ورود ۴۹ میلیارد پول 
اشــخاص حقیقی را ثبت کرده کــه بیش ترین 
میزان ورود پول به صنعت فرآورده های نفتی و 
محصولات غذایی و بیش ترین میزان خروج پول 
متعلق به گروه بانک و خودرو بوده است همچنین 
بیش ترین ورود پول حقیقی به ســهام پالایش 
نفت تهران و بیش تریــن ورود پول حقوقی ها به 
صندوق پالایش تعلق داشته است و سرانه خرید 
اشــخاص حقیقی ۲۴. 7 میلیون تومان و سرانه 
فروش آنها 1۸. 7 میلیون تومان بوده است. روز 
گذشته همچنین نمادهای میدکو، شتران، وامید، 
شپنا و شتران بیش ترین تأثیر را در رشد شاخص 
کل بورس داشتند و در مقابل نمادهای خودرو، 
شستا و فولاد بیش ترین اثر منفی را بر شاخص 
داشتند و در فرابورس نیز نمادهای وسپهر، وهور 
و کوثر بیش ترین تأثیر افزایشی را بر شاخص کل 
فرابورس گذاشتند و نمادهای دی، آریا و بپاس 
بیش ترین اثر کاهنده را بر شاخص داشتند که در 
بین نمادهای پرتراکنش بورس دیروز نیز شتران 
بیش ترین تراکنش را داشت و خودرو و شپنا در 
رتبه های بعدی قرار گرفتنــد. در فرابورس نیز 
نمادهای دی، گدنا و کرمــان پرتراکنش ترین 
نمادها بودند و ارزش معاملات کل بازار ســهام 
به 1۶ هزار و 1۸۲ میلیارد تومان رســید. ارزش 
معاملات اوراق بدهی در بازار ثانویه ۲ هزار و ۳10 
میلیارد تومان بود که 1۴ درصــد از ارزش کل 
معاملات بازار را در این روز شامل می شود و ارزش 
معاملات خرد سهام نیز با کاهش 11 درصدی به 
نسبت روز گذشته به رقم ۹ هزار و ۵۹۹ میلیارد 

تومان رسید. 

اخبار کوتــــاه
 ارزش سهام عدالت چقدر شد؟

به گزارش تجارت نیوز، روز گذشــته ســهام عدالت هم 
جهت با شاخص کل بورس حرکت کرد و روند مثبتی به خود 
گرفت. ارزش سهام عدالت ۵۳۲ هزار تومانی با افزایش 0. ۵ 
درصدی به 1۵ میلیون و ۶۳۸ هزار تومان رسید و ارزش روز 
ســهام عدالت یک میلیون تومانی هم با افزایش 10۶ هزار 

تومانی به ۲۹ میلیون و ۴۳۸ هزار تومان رسید. 

 توافقات نهایی همکاری 
مناطق آزاد ایران و سوریه

مشــاور رئیس جمهور و دبیر شــورای عالی مناطق آزاد 
تجاری ـ صنعتی و ویژه اقتصادی از همکاری با مناطق آزاد 
ســوریه خبر داد. در این خصوص حجت ا... عبدالملکی در 
دیدار با سفیر ســوریه گفت: درباره همکاری با مناطق آزاد 
پیش از این مکاتبات فنی و تخصصی میان دو کشور انجام 
شده و توافقات به سمت نهایی شــدن است و الان موضوع 
همکاری با منطقه آزاد حسیاء به صورت تخصصی در دستور 
کار قرار دارد و معتقدم با توجه به اراده مســئولان ایرانی و 
سوری می توان به سرعت این تفاهم نامه را اجرایی کرد. در 
این دیدار سفیر ســوریه نیز از انعقاد تفاهم نامه همکاری با 
مناطق آزاد ایران استقبال کرد و گفت: مسئولان دو کشور 
در این زمینه متفق القولند و منطقه آزاد حســیاء در استان 
حمص در مرکز ســوریه و در فاصله یک کیلومتری شــهر 
صنعتی حسیاء در کنار اتوبان بین المللی دمشق به حمص 
قرار دارد. به گزارش ایلنا، در این دیدار ســفیر سوریه نیز از 
انعقاد تفاهم نامه همکاری با مناطق آزاد ایران استقبال کرد و 
گفت: مسئولان دو کشور در این زمینه متفق القولند و منطقه 
آزاد حسیاء در استان حمص در مرکز سوریه و در فاصله یک 
کیلومتری شهر صنعتی حســیاء در کنار اتوبان بین المللی 
دمشق به حمص قرار دارد و فاصله این منطقه از شهر دمشق 
1۲0 کیلومتر است همچنین مساحت این منطقه ۴7۴ هزار 

متر مربع است. 

 آخرین وضعیت پرداخت بدهی دولت 
به صندوق های بازنشستگی

رئیس ســازمان برنامه و بودجه توضیحاتــی را درباره 
وضعیت پرداخت بدهی دولت به صندوق های بازنشستگی 
ارائه کرد که دراین خصوص سید مســعود میرکاظمی در 
حاشیه جلسه هیات دولت در جمع خبرنگاران درباره بدهی 
دولت به صندوق های بازنشســتگی و اینکه این مساله در 
بودجه چطور دیده شده اســت؟ گفت: ۳۳0 هزار میلیارد 
تومان پرداخت حقوق صندوق های لشکری و کشوری است. 
وی تصریح کرد: در مورد بدهی های گذشته تامین اجتماعی 
نیز طرحی را در قانون برنامه می بریم، تا بتوانیم با راهکاری 
که آنجا در نظر می گیریم به کلی تســویه کرده و در آینده 
نیاز نباشد که معطل دولت باشند. به گزارش ایسنا، رئیس 
سازمان برنامه و بودجه همچنین درباره میزان وام های خرد 
مانند در نظرگرفتن 1۵0 همت )هزار میلیارد تومان( برای 
وام ازدواج و فرزندآوری و... اظهارکرد: امســال به گونه ای 
تنظیم می کنیم که امتیاز تقســیم اینها را به دولت دهند 
به نحوی که تکلیفی به بانک ها گذاشــته نشود که منجر به 
ناترازی، اضافه برداشت و یا تورم برای مردم شود. وی درباره 
اینکه ســقف این میزان اعتبار پایین نیست؟ گفت: نه اصلا 
راجع به این ها بحث نشــده، آیین نامه ها در دولت تنظیم 

می شود، کمتر از سال گذشته نخواهد بود. 

 جزئیات اجرای طرح 
اعطای کالابرگ الکترونیکی

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشاره به اجرای طرح 
آزمایشی اعطای کالابرگ الکترونیکی در استان هرمزگان 
گفت: اگر استقبال مردم از این طرح گسترده باشد حتما این 
طرح جایگزین یارانه نقدی می شود. به گزارش همشهری 
آنلاین، صولت مرتضوی در حاشیه جلسه دیروز هیات دولت 
در جمع خبرنگاران اظهار کرد: دولــت مکلف بود که ما به  
ازای حذف ارز یارانه ای را بــه صورت کالابرگ الکترونیکی 
بین مردم با قیمت پایه شهریور 1۴00 توزیع کند. متأسفانه 
بســتر این کار فراهم نبود، اما با تلاش همکاران در وزارت 
تعاون بستر کار فراهم شد و از دیروز به صورت آزمایشی در 
استان هرمزگان عملیات اجرایی آن آغاز شد. وی افزود: این 
طرح آزمایشی را ارزیابی می کنیم و چنانچه مطلوب باشد 
به سرعت در کل کشــور آن را تعمیم خواهیم داد. موضوع 
مهم این است که ده قلم مواد غذایی که مشمول ارز ۴۲00 
تومانی بودند را در این ســبد کالا تعریــف و قیمت گذاری 
کردیم که براســاس شــهریور 1۴00 انجام شــده است. 
مرتضوی یادآور شــد: مردم می توانند هم از این فرصت که 
تقریباً یک ماه زودتر از موعد مقرر واریز نقدی یارانه اســت 
استفاده کنند و هرچقدر که نیاز داشتند از این ده قلم کالا 
خریداری کنند، چنانچه به خرید تمایل نداشتند، می توانند 
در پایان کار به سبک ماه های گذشته یارانه نقدی را دریافت 
کنند. وزیر تعاون یادآور شــد: سامانه ای تعریف شده است 
که سرپرســت خانوار می تواند با کد دســتوری اعلام شده 
میزان اعتبار خود را مشاهده کند و ده کالا شامل مواردی 
از جمله مرغ، برنج، ماکارونی، روغن و لبنیات است. در این 
مرحله مقدماتی شکل خرید هم کاملًا اختیاری است و یک 
نفر می تواند اگر ضرورت داشــت کل مبلــغ اعتباری را در 
این مرحله فقط مثلا برنج خریداری کند. مرتضوی تاکید 
کرد: تقریبا تعداد فراوانی فروشــگاه در هر استان تعریف 
شده اســت که این خرید را می توان انجام داد، الآن که در 
مرحله مقدماتی هستیم در سطح استان هرمزگان حدود 
هزار فروشــگاه به این سیستم مجهز شــده اند. به گزارش 
ایسنا، وزیر تعاون همچنین گفت: در مرحله بعد استان های 
بعدی را به نوبت شروع می کنیم و امیدواریم بتوانیم تقریبا تا 
انتهای امسال کل کشور را پوشش دهیم. اگر استقبال مردم 
از این طرح گسترده باشــد حتما این طرح جایگزین یارانه 
نقدی می شود. وی در پاسخ به پرسشی درباره رسیدگی به 
شکایت  افرادی که یارانه به آنان تعلق نگرفته است، اظهار 
کرد: هرکس که معترض باشد و به او یارانه یا کالابرگ تعلق 
نگرفته باشد به شکایتش رسیدگی می شود و سامانه به آنان 

پاسخ می دهد که استحقاق دارند یا نه. 

»آرمان ملی« به بررسی چگونگی اجرای طرح فروش متری مسکن در بازار بورس می پردازد؛  

 مسکن سازی دولت در هاله ای از ابهام 
  کارشناس بازار مسکن: اجرای طرح فروش متری مسکن در بورس شاید به این امر کمک کند که افراد زودتر بتوانند به رؤیای خود جامه عمل بپوشانند اما از سوی دیگر 
اجرای این طرح سبب می شود کسانی که با نقدینگی کمتری توانایی خرید مسکن را نداشتند به جای سرمایه گذاری در حوزه های مولد به بازار خرید مسکن به عنوان یک 

کالای سرمایه ای ورود کنند و به این ترتیب سرمایه ها به جای اینکه به سمت تولید هدایت شوند به صورت غیرمولد در بورس کالا و مسکن راکد می شوند.  

  آخرین طرح فروش فوق العاده ایران خودرو 
با حواشی بسیاری برگزار شــد. این طرح که 
به رغم قطع ســایت ثبت نام با رکوردشکنی 
ثبت نام متقاضیان همراه شــد، رانتی ۶000 
میلیارد تومانی بین برندگان قرعه کشی این 
لاتاری توزیع کرد که مراسم قرعه کشی چهار 
محصول ایران خودرو برای سه گروه متقاضی 
عادی، طرح مادران و خودروهای فرسوده روز 
گذشته برگزار شد. بر اساس آمار منشرشده، 
بیش از 11 میلیون نفر در طرح فروش ایران 
خودرو ثبت نــام کردند. درحالــی که تعداد 
خودروهای عرضه شــده در این طرح فروش 
تنها ۲0 هزار خودرو بــود. در آخرین دوره از 
برگزاری طرح فروش فوق العاده ایران خودرو، 
 1۴ ،)ELX ( ۳000 دســتگاه پارس سفارشی
هزار دســتگاه پارس سفارشــی، ۳000 رانا 
پلاس و 1000 سورن پلاس دوگانه سوز در هر 
سه طرح عادی، مادران و خودروهای فرسوده 
عرضه شــدند. مجموع رانت های توزیع شده 
میان برندگان این طرح فروش ایران خودرو، 
۶۳0۵ میلیارد تومان برآورد شــده اســت و 
قیمت مصوب پارس سفارشــی در این طرح 
فروش ایران خــودرو 1۸۵ میلیــون تومان 
اعلام شــد. این خودرو در بازار آزاد با قیمت 

۴۵0 میلیون تومان خرید و فروش می شــود 
و اختلاف قیمت بازار و کارخانه این خودرو در 
حال حاضر به ۲۶۵ میلیون تومان می رسد. به 
عبارتی دیگر، رانــت و یارانه موجود در خرید 
پارس سفارشی مجموعاً ۳710 میلیارد تومان 
است از طرفی دیگر، ســهم رانا پلاس از این 
جریان رانتی، 7۵0 میلیــارد تومان بود. این 
خودرو با قیمت ۲1۵ میلیــون تومان در این 
طرح فروش عرضه شــد و اختلاف قیمتی آن 
با بازار به ۲1۵ میلیون تومان رسید همچنین 
ســهم پارس سفارشــی ) ELX( که با قیمت 
۲0۹ میلیون تومان به فــروش رفت، با توجه 

به اختلاف قیمتی ۴۲۶ میلیون تومانی بازار 
و کارخانه، هزار و ۲7۸ میلیارد تومان ســود 
نصیب متقاضیــان این خودرو شــد. قیمت 
مصوب ســورن پلاس دوگانه ســوز نیز ۲۸1 
میلیون تومان اعلام شد که با اختلاف قیمتی 
1۸۹ میلیون تومانی بین بازار و کارخانه ۵۶7 
میلیارد تومان محاسبه می شود که در این دوره 
قرعه کشی که ایران خودرو برگزار کرد، بار دیگر 
تعداد ثبت نامی ها رکورد زد و 11 میلیون نفر 
تنها برای خرید ۲0 هزار خودرو ثبت نام کردند.  
حال، این مساله مطرح می شود که علت این 
استقبال بی سابقه از یک طرح فروش چه بود؟ 

اختلاف فاحش قیمت خودرو در بازار نسبت 
به کارخانه در این طــرح فروش ایران خودرو 
کافی بود تا خودرو به عنوان کالایی سرمایه ای 
حکم طلا بگیرد. چنین اتفاقاتی در حالی رقم 
می خورد که مســئولان وزارت صمت بارها 
وعده  داده اند که افزایش عرضه خودرو به بازار 
موجب کاهش میزان تقاضاهای کاذب شــود 
و دیگر افراد خــودرو را به عنوان کالایی برای 
سرمایه گذاری انتخاب نمی کنند. به گزارش 
تجارت نیوز، رانت قیمت کارخانه و بازار برای 
چهار محصول کــه از 17 دی مــاه در طرح 
فروش ایران خودرو عرضه شــدند، بین ۲00 
میلیون تا ۴00 میلیون تومان بود و با توجه به 
اختلاف قیمت چشمگیر قیمت کارخانه و بازار 
آزاد، قرعه کشــی خودرو طی سال های اخیر 
جولانگاه دلالان خودرو بوده است که به دنبال 
کسب ســود از این رانت قیمتی هستند. باید 
یادآور شد که همه افراد به دنبال خرید خودرو 
در طرح فروش ایران خودرو شرکت نکرده اند. 
در این میان، حتی افــرادی که توانایی خرید 
خودرو ندارند و تنها شرایط ثبت نام را دارند، 
در قرعه کشی شرکت می کنند که پس از برنده 
شدن، اقدام به فروش حواله ها کنند تا سودی 

نصیب آنها شود. 

رانت 6000 میلیاردی در آخرین لاتاری ایران خودرو

 


